
1

Medicīnas fakultāte
3. studiju gada 
„Klīniskās aprūpes prakse”



2

Pilnveidot un nostiprināt teorētiskās zināšanas un 
praktiskās iemaņas, kas apgūtas studiju kursā 
„Klīniskās aprūpes pamati” 

Prakses mērķis



3

Prakses ilgums 
 

Iekšķīgo slimību nodaļa 5 dienas 6 stundas dienā

Ķirurģijas nodaļa 5 dienas 6 stundas dienā



4

1. Ārstniecības iestādes iekšējās kārtības principiem, 

2. Darba drošības un ugunsdrošības noteikumiem, 

3. Sanitāro un pretepidēmisko režīmu, 

4. Ar pacientu aprūpes darba standartiem iekšķīgo 
slimību nodaļā un ķirurģijas nodaļā, 

5. Atbilstoši studiju programmai apgūst pacientu 
aprūpes pamatus.

Prakses laikā students iepazīstas ar: 



5

• Studenta darbības saturs praksē katrā ciklā jāatspoguļo 
attiecīgajās prakses „Pārskats” sadaļās.

• Šis Pārskats studentam jāuzrāda pirmajā darba dienā tās 
nodaļas prakses vadītājam, kur noritēs prakses attiecīgais 
cikls. 

• Pārskats satur gan prakses programmu, gan prasmju 
izvērtējumu, gan informāciju par gala novērtējumu, arī 
studenta atsauksmi par prakses vietu.

Prakses ”Pārskats”



6

1. Vides tīrība un tās nodrošinājums

2. Vitālie rādītāji

3. Higiēnas procedūras pacientam

4. Klīniskās procedūras, kas skar gremošanas sistēmu

5. Medikamentu un šķidrumu ievadīšana

6. Laboratoriskie izmeklējumi

7. Stomu aprūpe

8. Klīniskās procedūras, kas skar urīnizvadīšanas sistēmu

Prakses programma



7

1. Studenta prakses novērtējumu par katru ciklu ārstniecības 
iestādes attiecīgās nodaļas prakses vadītājs/a ieraksta speciāli 
tam ierādītā sadaļā.

2. Novērtēšana notiek, vadoties pēc prakses programmā 
paredzētā apgūtā zināšanu apjoma un iemaņu kvalitātes. Lai 
prakse tiktu ieskaitīta, studentam jāizpilda vismaz 80% no 
katram ciklam paredzētās programmas.

Studiju  kursa „ Klīniskās aprūpes  prakse” 

novērtēšana un atskaite 



8

▪ Studenta praksei var būt 2 novērtējumi:

Ieskaitīts (sekmīgs vērtējums)

Neieskaitīts (nesekmīgs vērtējums)

▪ Ja prakses novērtējums abos ciklos ir „ieskaitīts”, students tiek 
pārcelts nākamajā studiju gadā.



9

▪ Ja novērtējums ir „neieskaitīts” vai arī students nav nostrādājis kādu 
no prakses cikliem, dekānam (vai prodekānam) ir tiesības piešķirt 
prakses pagarinājumu Studiju reglamentā paredzētajos gadījumos. 
Ja arī prakses pagarinājuma laikā prakses novērtējums ir 
„neieskaitīts”, tad šis 3. studiju gada programmas etaps (prakse) 
tiek atzīts par nesekmīgu un students ceturtajā studiju gadā netiek 
pārcelts.

• Ja students nav nostrādājis abus prakses ciklus, par to atstrādes 
iespējām un studiju turpināšanu lemj RSU Dekānu padome.

• Prakses beigās students raksta īsu atsauci par prakses vietu. 

  



10

  Par prakses darba atskaiti uzskatāma 

prakses 

„Pārskata” iesniegšana 

  MF dekanātā attiecīgajā akadēmiskajā gadā 

līdz nākamā akadēmiskā gada 

sākumam.



11

Jābūt AKTĪVIEM, ZINĀTKĀRIEM UN AR INICIATĪVU 
APVELTĪTIEM



12

Ieteikums – atbilstoši prakses norises vietai, uzsākot 
praksi, iepazīstināt arī prakses vadītāju ar apgūstamām 

manipulācijām un prakses programmu.

Iespējams, prakses vadītājs pats neveic/nepiedalās 
visos izmeklējumos, manipulācijās, bet var deleģēt vai 

palūgt kolēģim Jūsu dalību tajos. 



13

Pieteikšanās praksē e-studijās (10.-15. maijam)

Grupas vecākais saņem prakses norīkojumu dekanātā (Kad 
visa grupa būs nokārtojusi eksāmenu studiju kursā 
’’Klīniskās aprūpes pamati’’)

Iziet praksi izvēlētā slimnīcā (pēc pavasara sesijas beigām)

Prakses izvērtēšana Māszinību un dzemdību aprūpes   
katedrā (septembra sākums)

Prakses norise pa soļiem



14

■ Rudens semestra pirmajā nedēļā studējošie nodod 
prakses pārskatus grupu vecākajiem

■ Grupu vecākie iesniedz savas grupas prakses 
pārskatus Māszinību un dzemdību aprūpes katedrā

■ Katedras docētāji izliek prakses vērtējumus e-atzīmēs

■ Dekanāts no Māszinību un dzemdību aprūpes 
katedras saņem aizpildītus ar vērtējumiem pārskatus



15

Reģistrēšanās praksei



16

Dodoties praksē nepieciešams:

■Norīkojums uz praksi (dekanāts izsniegs grupas 
vecākajam) 

■Identifikācijas karte (jau izsniegta - 3. kursā)

■Personas medicīniskā grāmatiņa (ģimenes ārsts, RSU 
Ambulance)

■Prakses pārskats un dežūru lapa (pieejams e-studijās, 
savu eksemplāru izprintē un iesien katrs individuāli)

Klīniskās prakses dokumentācija



17

Noslēgti līgumi ar ārstniecības iestādēm 

par vasaras prakses nodrošināšanu MF 3. studiju gada 
studiju programmas "Medicīna" studējošajiem

Tiek piedāvātas prakses vietas 

28 ārstniecības iestādēs

Prakses vietas



18

■ Rīgas 1. slimnīca

■ P.Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca

■ Bērnu klīniskā universitātes slimnīca

■ Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca

■ Rīgas Dzemdību nams

■ Cēsu klīnika

■ Jūrmalas slimnīca

■ Rēzeknes slimnīca

■ Daugavpils reģionālā slimnīca

■ Liepājas reģionālā slimnīca

Prakšu līguma iestādes 



19

■ Rīgas 2.slimnīca

■ Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca Talsu filiāle

■ Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca Ventspils filiāle

■ Kuldīgas slimnīca

■ Madonas slimnīca

■ Jelgavas pilsētas slimnīca

■ Ogres rajona slimnīca

■ Krāslavas slimnīca

■ Alūksnes slimnīca

■ Vidzemes slimnīca

Prakšu līguma iestādes 



20

■ Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca

■ Saldus medicīnas centrs

■ Latvijas jūras medicīnas centrs

■ Jēkabpils reģionālā slimnīca

■ Bauskas slimnīca

■ Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība

■ Rīgas slimnīca "Bikur Holim’’

■ Ludzas medicīnas centrs

Prakšu līguma iestādes 



21

Jautājumus par prakses norisi variet uzdot e-pastā
olga.vaivode@rsu.lv 

.



22

Paldies par uzmanību!


